
Dato 3. november 2023 

Side 1 af 2 

 

  

Miljøministeriet 

Frederiksholms Kanal 26 

1220 København K 

mim@mim.dk 

CC: jecpb@mim.dk   

 

Landbrug & Fødevarers høringssvar til vejledning om bekendtgørelse om 

indsatsprogrammer for vandområdedistrikter, J. Nr. 2023-10012. 

 

Miljøministeriet har den 12. oktober 2023 udsendt udkast til vejledning om bekendtgørelse om 

indsatsprogrammer for vandområdedistrikter med høringsfrist den 3. november 2023. 

 

En afgørelse fra Miljø- og Fødevareklagenævnet fra 23. februar 2023 har medført, at hovedparten 

af miljøgodkendelser med udledning af forurenende stoffer er blevet sat på pause. Pauseringen har 

været voldsomt begrænsende for produktionen, og har blandt andet forsinket og fordyret projekter, 

som skulle være med til at sikre en mere grøn omstilling i erhvervet – fx udvinding af alternative 

proteiner som erstatning for sojaprotein. Der er tale om projekter, hvor merudledningen af 

miljøfremmede stoffer har været forsvindende lille. 

 

Grundet sagens alvor skal Landbrug & Fødevarer kvittere for Miljøministeriets prioritering af sagen 

ifm. høringen af den nye vejledning. Landbrug & Fødevarer noterer sig desuden, at løsningen ikke 

vil medføre, at koncentrationer af forurenende stoffer i de berørte vandområder vil stige. 

Ændringerne vil dermed ikke medføre negative konsekvenser for miljøet. 

 

Øgede administrative byrder 

Ændringerne i vejledningerne medfører, at en udledning til luft eller vand ikke må føre til en stigning 

i koncentrationen i det samlede vandområde.  

 

Det er Landbrug & Fødevarers opfattelse, at der stilles for store krav til graden af dokumentation for 

efterlevelse af reglerne, ligesom reglerne i flere tilfælde medfører usikkerhed for virksomhederne. 

Det anføres blandt andet, at myndighedens afgørelse om, hvorvidt en udledning kan forventes at 

medføre en forringelse, skal ske ud fra forsigtighedsprincippet. Da der ikke anføres kriterier for 

brugen af forsigtighedsprincippet, vil dette skabe en stor usikkerhed for virksomhederne, da de ikke 

kan forudsige, hvordan de kan leve op til kravene i vejledningen. 

 

Landbrug & Fødevarer skal anmode om, at Miljøministeriet gennemgår vejledningen med henblik 

på at reducere de administrative byrder, herunder enten fjerne omtalen af forsigtighedsprincippet, 

eller anføre præcise kriterier for, hvordan princippet skal bringes i anvendelse ifm. de nye krav. 

 

Eksisterende udledninger og nye målinger 

En række virksomheder står overfor en revision af deres miljøgodkendelser ifm. implementering af 

BREF-kravenes BAT-konklusioner. Implementeringen af kravene kan medføre måling af stoffer, 

som ikke hidtil er blevet målt. Der er derved risiko for, at der måles koncentrationer af nye 

miljøfremmede stoffer i eksisterende udledninger. 
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Da der er tale om eksisterende udledninger, vil nye fund af stoffer i udledningerne ikke kunne øge 

koncentrationerne i de pågældende vandområder. Det bør derfor anføres tydeligt i vejledningen, at 

eksisterende udledninger, hvor man måler nye stoffer, ikke skal underkastes de nye krav. 

 

Såfremt der er spørgsmål eller problemstillinger, der ønskes uddybet, står vi naturligvis til rådighed. 

 

Med venlig hilsen 
 

 

Henrik Borg Kristensen 

Chefkonsulent 
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